
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DRG011/135                                                                            del     08/04/2025 

 

DIREZIONE GENERALE – DRG 

 

SERVIZIO PNRR, Aree Interne – RESTART e Certificazione   – DRG011 

 

UFFICIO Certificazione Spesa Programmi Europei e Nazionali 

 

OGGETTO: Approvazione del Manuale delle Procedure dell’Organismo Intermedio dell’Autorità Contabile -      

Regione Abruzzo per il PN FEAMPA 2021/2027 - CCI-2021IT14MFPR001. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI  

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “General Data 

Protection Regulation” (GDPR); 

 il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 2016/679) 

approvato con D.G.R. n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 Il Regolamento (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura; 

 il Regolamento (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

  il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 febbraio 2024, che istituisce la 

piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la direttiva 2003/87/CE e i regolamenti 

(UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, 

(UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 

 l’Accordo di partenariato adottato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C (2022)4787 del 

15.07.2022, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la 

programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto 

nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi; 

VISTI, altresì: 

 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 la L.R. 14 settembre 1999, n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii;  

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



VISTE, inoltre: 

 L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2025)”; 

 L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

 La D.G.R. n. 77 dell’11 febbraio 2025 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025 – 2027 e relativi allegato. Approvazione”; 

PRESO ATTO della Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 novembre 2022 che approva il programma 

"Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura - Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027 ai 

fini del sostegno del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia, CCI-2021IT14MFPR001; 

PRESO ATTO 

 del D.M. n. 69969 del 14 febbraio 2022 recante “Ripartizione quota Comunitaria Stato, Regioni e Province 

autonome FEAMPA 2021-2027; 

 dell’atto repertorio prot. 7621 del 14 novembre 2022 della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 

che reca la ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del FEAMPA 21-27 tra le Regioni e le 

Province autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta; 

 del D.M. n. 0667224 del 30 dicembre 2022 recante designazione della Direzione generale della pesca marittima 

e dell’acquacoltura del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste in qualità di 

Autorità di Gestione , dell’ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo Pagatore Nazionale – Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura (AGEA) in qualità di Autorità Contabile, dell’Ufficio Controlli specifici 

dell’Organismo e Coordinamento dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) in qualità di Autorità 

di Audit; 

  del D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra il Ministero dell’Agricoltura, 

della Sovranità Alimentare e delle Foreste – Direzione Generale della pesca marittima e dell’Acquacoltura e le 

Regioni e Province Autonome, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per 

gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del Programma Nazionale FEAMPA 

2021 2027; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. del 16 febbraio 2023 n. 75 con la quale è stata approvata la revisione parziale della 

macrostruttura regionale. Riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale” - Dipartimento “Presidenza” - 

Dipartimento “Risorse” e conseguentemente il Servizio “Autorità di Certificazione” - DPA014 è stato incardinato nella 

Direzione Generale, rinominato “Servizio PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione” - DRG011 e ha mantenuto 

le funzioni di Organismo di Certificazione; 

 

CONSIDERATO che l’incarico dirigenziale del Servizio DPA014 è stato mantenuto in continuità anche per il “Servizio 

PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione” – DRG011 - derivante dalla riorganizzazione della macrostruttura 

regionale di cui alla citata D.G.R n. 75 del 16.02.2023 a decorrere dal 1 marzo 2023; 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

 la D.G.R. n. 876 dell’11 dicembre 2023 con cui sono state attribuite al Servizio PNRR, Aree Interne-RESTART 

e Certificazione - DRG011 le competenze come Organismo Intermedio dell’Autorità Contabile del PN 

FEAMPA 2021-2027 della Regione Abruzzo (O.I dell’AC) per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

 la D.G.R. n. 600 del 30 settembre 2024 è stato approvato l’organigramma ed il conseguente funzionigramma, 

relativi all’assetto organizzativo della Direzione Generale - DRG; 

 la D.G.R. n. 104 del 19 febbraio 2025 è stata approvata la revisione parziale degli assetti organizzativi della 

“Direzione Generale” e del Dipartimento “Avvocatura Regionale e Attività Legislativa”, nonché del conseguente 

funzionigramma; 

 

DATO ATTO che in data 30 gennaio 2024 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione tra l’AC Nazionale e l’O.I. 

dell’AC per la Regione Abruzzo ed è quindi stata formalizzata la delega allo svolgimento delle attività; 

 

PRESO ATTO che alla Dott.ssa Daniela Di Stefano con D.G.R. n. 103 del 19 febbraio 2025 è stato conferito, in 

continuità con il precedente, l’incarico di Dirigente del Servizio “PNRR, Aree Interne – RESTART e Certificazione” - 

DRG011;  

 

 

 

 



 

PRECISATO altresì che con PEC e con e-mail del 27 marzo 2025 l’O.I. dell’AC Regione Abruzzo ha inviato 

all’AGEA/AC Nazionale, per la preventiva approvazione, la bozza del “Manuale delle Procedure dell’Organismo 

Intermedio dell’Autorità Contabile – Regione Abruzzo”, versione 1; 

 

PRESO ATTO che con e-mail del 31 marzo 2025 l’AC Nazionale per il PN FEAMPA 2021-2027 ha comunicato che 

nulla osta alla formale adozione del “Manuale delle Procedure dell’Organismo Intermedio dell’Autorità Contabile – 

Regione Abruzzo”, versione 1, da parte dell’OI dell’AC della Regione Abruzzo; 

 

RITENUTO, pertanto, potersi procedere all’approvazione della versione n. 1 del “Manuale delle Procedure 

dell’Organismo Intermedio dell’Autorità Contabile – Regione Abruzzo” del PN FEAMPA 2021-2027 - ALLEGATO A; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI APPROVARE la versione n. 1 del “Manuale delle Procedure dell’Organismo Intermedio dell’Autorità 

Contabile - Regione Abruzzo del PN FEAMPA 2021-2027”, allegato alla presente Determinazione per formarne 

parte integrante e sostanziale – ALLEGATO A; 

 

2. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Autorità di Contabile Nazionale del PN FEAMPA 

2021-2027 e al referente dell’Organismo Intermedio dell’Autorità di Gestione della Regione Abruzzo per il PN 

FEAMPA 2021-2027; 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione dello stesso sul sito https://pesca.regione.abruzzo.it/ . 
 

 

                           
                                     L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio 
                            (dott. Ugo Piacente) 
                       Firmato elettronicamente 
 

                   (Dott.ssa Malvina Santomaggio) 
                     Firmato elettronicamente 

                        
 

                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                  (Dott.ssa Daniela Di Stefano) 

 

https://pesca.regione.abruzzo.it/

		2025-04-08T17:06:05+0200
	DANIELA DI STEFANO




